

## Quadro Comparativo Anual da Receita

ANO REFERÊNCIA	2018		MÊS REFERÊNCIA	Outubro						
Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
RECEITA REALIZADA	579.534,64	12.070.326,43	745.139,97	165.605,33 (29%)	13.987.876,97	1.917.550,54 (16%)	963.157,40	218.017,43 (29%)	15.094.226,37	1.106.349,40 (8%)
RECEITA CORRENTE	579.534,64	11.845.046,43	745.139,97	165.605,33 (29%)	13.987.876,97	2.142.830,54 (18%)	864.644,06	119.504,09 (16%)	13.704.140,03	-283.736,94 (-2%)
RECEITA TRIBUTÁRIA	388.384,59	4.598.962,62	441.611,30	53.226,71 (14%)	4.278.399,89	-320.562,73 (-7%)	513.974,64	72.363,34 (16%)	4.948.113,36	669.713,47 (16%)
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	388.384,59	4.598.962,62	441.611,30	53.226,71 (14%)	4.278.399,89	-320.562,73 (-7%)	513.974,64	72.363,34 (16%)	4.948.113,36	669.713,47 (16%)
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	388.384,59	4.598.962,62	441.611,30	53.226,71 (14%)	4.278.399,89	-320.562,73 (-7%)	513.974,64	72.363,34 (16%)	4.948.113,36	669.713,47 (16%)
Anotação de Responsabilidade Técnica	369.654,42	4.443.178,42	441.611,30	71.956,88 (19%)	4.265.734,04	-177.444,38 (-4%)	513.974,64	72.363,34 (16%)	4.948.113,36	682.379,32 (16%)
Receituário Agrônomo	18.730,17	155.784,20	0,00	-18.730,17 (-100%)	12.665,85	-143.118,35 (-92%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-12.665,85 (-100%)
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	89.665,08	5.249.523,00	134.141,47	44.476,39 (50%)	6.006.117,03	756.594,03 (14%)	150.398,42	16.256,95 (12%)	6.339.981,78	333.864,75 (6%)
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	44.761,61	3.052.228,20	78.383,44	33.621,83 (75%)	3.403.524,71	351.296,51 (12%)	95.526,57	17.143,13 (22%)	3.688.265,16	284.740,45 (8%)
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	36.656,13	2.872.661,20	63.511,99	26.855,86 (73%)	3.141.064,53	268.403,33 (9%)	78.578,08	15.066,09 (24%)	3.413.416,85	272.352,32 (9%)

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Nível Superior	31.898,44	2.516.439,45	53.485,68	21.587,24 (68%)	2.764.011,87	247.572,42 (10%)	70.131,39	16.645,71 (31%)	3.027.782,19	263.770,32 (10%)
Nível Médio	4.757,69	356.221,75	10.026,31	5.268,62 (111%)	377.052,66	20.830,91 (6%)	3.148,65	-6.877,66 (-69%)	201.762,93	-175.289,73 (-46%)
Nível Superior S/ Partição	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Nível Médio - Técnicos	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	5.298,04	5.298,04 (100%)	183.871,73	183.871,73 (100%)
Conselho Federal dos Técnicos Agrícolas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	2.730,36	2.730,36 (100%)	57.519,16	57.519,16 (100%)
Conselho Federal dos Técnicos Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	2.413,29	2.413,29 (100%)	123.379,02	123.379,02 (100%)
Téc. de Segurança do Trabalho e Téc. Nível Médio com dupla titulação, agrícola e industrial	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	154,39	154,39 (100%)	2.973,55	2.973,55 (100%)
<b>PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>										
Nível Superior	8.105,48	179.567,00	14.871,45	6.765,97 (83%)	262.460,18	82.893,18 (46%)	16.948,49	2.077,04 (14%)	274.848,31	12.388,13 (5%)
Nível Médio	6.487,74	143.114,48	11.600,35	5.112,61 (79%)	211.428,34	68.313,86 (48%)	14.855,95	3.255,60 (28%)	219.174,04	7.745,70 (4%)
	1.617,74	36.452,52	3.271,10	1.653,36 (102%)	51.031,84	14.579,32 (40%)	2.092,54	-1.178,56 (-36%)	55.674,27	4.642,43 (9%)
<b>ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS</b>										
	44.903,47	2.197.294,80	55.758,03	10.854,56 (24%)	2.602.592,32	405.297,52 (18%)	54.871,85	-886,18 (-2%)	2.651.716,62	49.124,30 (2%)
<b>PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO</b>										
Faixa 1	41.979,91	2.099.627,06	49.621,89	7.641,98 (18%)	2.442.082,14	342.455,08 (16%)	45.712,14	-3.909,75 (-8%)	2.534.576,20	92.494,06 (4%)
Faixa 2	6.208,19	384.612,97	11.253,24	5.045,05 (81%)	406.613,95	22.000,98 (6%)	9.335,40	-1.917,84 (-17%)	434.175,44	27.561,49 (7%)
Faixa 3	9.798,70	395.838,42	13.150,90	3.352,20 (34%)	483.344,66	87.506,24 (22%)	15.326,57	2.175,67 (17%)	588.337,99	104.993,33 (22%)

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Faixa 4	2.708,04	245.176,12	6.887,02	4.178,98 (154%)	315.007,21	69.831,09 (28%)	8.451,90	1.564,88 (23%)	329.805,06	14.797,85 (5%)
Faixa 5	3.376,37	219.739,06	6.191,91	2.815,54 (83%)	273.313,59	53.574,53 (24%)	2.831,71	-3.360,20 (-54%)	260.228,45	-13.085,14 (-5%)
Faixa 6	4.219,69	184.047,09	3.177,61	-1.042,08 (-25%)	196.562,40	12.515,31 (7%)	1.878,20	-1.299,41 (-41%)	215.397,44	18.835,04 (10%)
Faixa 7	4.958,28	287.684,36	2.769,31	-2.188,97 (-44%)	320.122,71	32.438,35 (11%)	5.807,94	3.038,63 (110%)	314.922,92	-5.199,79 (-2%)
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	10.710,64	382.529,04	6.191,90	-4.518,74 (-42%)	447.117,62	64.588,58 (17%)	2.080,42	-4.111,48 (-66%)	391.708,90	-55.408,72 (-12%)
Faixa 1	2.923,56	97.667,74	6.136,14	3.212,58 (110%)	160.510,18	62.842,44 (64%)	9.159,71	3.023,57 (49%)	117.140,42	-43.369,76 (-27%)
Faixa 2	1.058,08	20.673,53	2.358,46	1.300,38 (123%)	32.956,92	12.283,39 (59%)	2.138,17	-220,29 (-9%)	28.324,29	-4.632,63 (-14%)
Faixa 3	1.268,52	17.269,78	624,88	-643,64 (-51%)	29.235,03	11.965,25 (69%)	1.386,96	762,08 (122%)	19.654,76	-9.580,27 (-33%)
Faixa 4	0,00	9.935,79	255,64	255,64 (100%)	15.270,51	5.334,72 (54%)	1.300,30	1.044,66 (409%)	22.221,73	6.951,22 (46%)
Faixa 5	596,96	5.915,71	2.045,05	1.448,09 (243%)	23.209,26	17.293,55 (292%)	2.080,44	35,39 (2%)	13.973,61	-9.235,65 (-40%)
Faixa 6	0,00	4.236,99	852,11	852,11 (100%)	9.160,10	4.923,11 (116%)	0,00	-852,11 (-100%)	5.417,86	-3.742,24 (-41%)
Faixa 7	0,00	20.098,65	0,00	0,00 (0%)	14.567,70	-5.530,95 (-28%)	2.253,84	2.253,84 (100%)	14.389,80	-177,90 (-1%)
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	19.537,29	0,00	0,00 (0%)	36.110,66	16.573,37 (85%)	0,00	0,00 (0%)	13.158,37	-22.952,29 (-64%)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	7.830,00	59.980,00	7.750,00	-80,00 (-1%)	113.310,00	53.330,00 (89%)	17.040,00	9.290,00 (120%)	102.940,00	-10.370,00 (-9%)
	7.830,00	59.980,00	7.750,00	-80,00 (-1%)	113.310,00	53.330,00 (89%)	17.040,00	9.290,00 (120%)	102.940,00	-10.370,00 (-9%)

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Aluguéis	7.830,00	59.980,00	7.750,00	-80,00 (-1%)	113.310,00	53.330,00 (89%)	17.040,00	9.290,00 (120%)	102.940,00	-10.370,00 (-9%)
<b>RECEITA DE SERVICOS</b>	19.767,23	293.581,49	34.905,66	15.138,43 (77%)	401.186,34	107.604,85 (37%)	34.808,54	-97,12 (0%)	465.748,38	64.562,04 (16%)
<b>EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES</b>	10.073,07	156.802,58	16.569,88	6.496,81 (64%)	223.217,30	66.414,72 (42%)	17.615,68	1.045,80 (6%)	245.889,64	22.672,34 (10%)
Profissionais - Pessoas Físicas	3.635,88	71.921,32	6.418,01	2.782,13 (77%)	100.614,79	28.693,47 (40%)	7.902,78	1.484,77 (23%)	112.497,49	11.882,70 (12%)
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	6.437,19	84.881,26	10.151,87	3.714,68 (58%)	122.602,51	37.721,25 (44%)	9.712,90	-438,97 (-4%)	133.392,15	10.789,64 (9%)
<b>EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS</b>	3.653,87	70.849,81	7.030,81	3.376,94 (92%)	91.928,35	21.078,54 (30%)	7.412,11	381,30 (5%)	108.247,56	16.319,21 (18%)
Profissionais - Pessoas Físicas	3.653,87	70.849,81	7.030,81	3.376,94 (92%)	91.928,35	21.078,54 (30%)	7.412,11	381,30 (5%)	108.247,56	16.319,21 (18%)
<b>EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES</b>	3.677,39	41.169,73	9.856,38	6.178,99 (168%)	73.935,62	32.765,89 (80%)	6.092,93	-3.763,45 (-38%)	73.993,52	57,90 (0%)
Profissionais - Pessoas Físicas	2.847,42	28.429,92	9.856,38	7.008,96 (246%)	67.421,98	38.992,06 (137%)	6.092,93	-3.763,45 (-38%)	72.847,31	5.425,33 (8%)
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	829,97	12.739,81	0,00	-829,97 (-100%)	6.513,64	-6.226,17 (-49%)	0,00	0,00 (0%)	1.146,21	-5.367,43 (-82%)
<b>EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS</b>	2.359,60	21.201,10	1.448,59	-911,01 (-39%)	12.036,82	-9.164,28 (-43%)	2.105,20	656,61 (45%)	24.419,13	12.382,31 (103%)
Profissionais - Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	2.359,60	21.201,10	1.448,59	-911,01 (-39%)	12.036,82	-9.164,28 (-43%)	2.105,20	656,61 (45%)	24.419,13	12.382,31 (103%)
<b>RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS</b>	3,30	3.558,27	0,00	-3,30 (-100%)	68,25	-3.490,02 (-98%)	1.582,62	1.582,62 (100%)	13.198,53	13.130,28(19239%)
Fotocópias										

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
	3,30	271,10	0,00	-3,30 (-100%)	68,25	-202,85 (-75%)	0,00	0,00 (0%)	17,30	-50,95 (-75%)
Venda de Etiquetas	0,00	1.404,60	0,00	0,00 (0%)	0,00	-1.404,60 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Complementação ART	0,00	1.882,57	0,00	0,00 (0%)	0,00	-1.882,57 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	784,00	784,00 (100%)
Análise de ART a Posteriori	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	1.582,62	1.582,62 (100%)	12.397,23	12.397,23 (100%)
<b>FINANCEIRAS</b>										
	39.205,49	499.457,88	42.775,47	3.569,98 (9%)	470.513,08	-28.944,80 (-6%)	84.230,37	41.454,90 (97%)	692.650,27	222.137,19 (47%)
<b>JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA</b>										
	39.205,49	499.457,88	42.775,47	3.569,98 (9%)	470.513,08	-28.944,80 (-6%)	84.230,37	41.454,90 (97%)	692.650,27	222.137,19 (47%)
<b>ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES</b>										
	0,00	0,00	135,26	135,26 (100%)	1.331,35	1.331,35 (100%)	483,89	348,63 (258%)	4.847,82	3.516,47 (264%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	94,62	94,62 (100%)	902,49	902,49 (100%)	354,23	259,61 (274%)	3.297,94	2.395,45 (265%)
Pessoas Jurídicas										

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
	0,00	0,00	40,64	40,64 (100%)	428,86	428,86 (100%)	129,66	89,02 (219%)	1.549,88	1.121,02 (261%)
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Físicas										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Jurídicas										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
MULTAS SOBRE ANUIDADES										
	16.275,16	233.799,83	19.841,42	3.566,26 (22%)	217.476,62	-16.323,21 (-7%)	59.649,20	39.807,78 (201%)	502.247,44	284.770,82 (131%)
Pessoas Físicas										
	9.223,59	145.984,70	12.797,31	3.573,72 (39%)	135.009,52	-10.975,18 (-8%)	37.121,56	24.324,25 (190%)	303.756,32	168.746,80 (125%)
Pessoas Jurídicas										
	7.051,57	87.815,13	7.044,11	-7,46 (0%)	82.467,10	-5.348,03 (-6%)	22.527,64	15.483,53 (220%)	198.491,12	116.024,02 (141%)
Pessoas Físicas S/ Partição										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS										
	22.930,33	265.658,05	22.798,79	-131,54 (-1%)	251.705,11	-13.952,94 (-5%)	24.097,28	1.298,49 (6%)	185.555,01	-66.150,10 (-26%)
Fundos de Aplicação Lastreado em Títulos do Tesouro Nacional										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	1.554,50	1.554,50 (100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	-1.554,50 (-100%)
Poupança										
	22.486,72	261.670,67	2.726,25	-19.760,47 (-88%)	98.320,26	-163.350,41 (-62%)	10.203,20	7.476,95 (274%)	89.651,25	-8.669,01 (-9%)
Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional										
	443,61	3.987,38	20.072,54	19.628,93 (4425%)	151.830,35	147.842,97 (3708%)	13.894,08	-6.178,46 (-31%)	95.903,76	-55.926,59 (-37%)
TRANSFERENCIAS CORRENTES										
	0,00	467.492,42	0,00	0,00 (0%)	1.805.900,19	1.338.407,77 (286%)	1.397,20	1.397,20 (100%)	449.203,02	-1.356.697,17 (-75%)
Transferencias Intragovernamentais										
	0,00	467.492,42	0,00	0,00 (0%)	1.607.213,94	1.139.721,52 (244%)	0,00	0,00 (0%)	400.305,82	-1.206.908,12 (-75%)
Transferencias Intergovernamentais										

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	198.686,25	198.686,25 (100%)	1.397,20	1.397,20 (100%)	48.897,20	-149.789,05 (-75%)
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>										
	34.682,25	676.049,02	83.956,07	49.273,82 (142%)	912.450,44	236.401,42 (35%)	62.794,89	-21.161,18 (-25%)	705.503,22	-206.947,22 (-23%)
<b>DÍVIDA ATIVA</b>										
	27.411,34	467.970,63	61.774,70	34.363,36 (125%)	602.834,23	134.863,60 (29%)	53.101,36	-8.673,34 (-14%)	607.097,25	4.263,02 (1%)
<b>Tributária (Anuidades)</b>										
	8.180,52	173.573,94	24.924,47	16.743,95 (205%)	179.250,71	5.676,77 (3%)	13.569,59	-11.354,88 (-46%)	223.157,00	43.906,29 (24%)
<b>Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77)</b>										
	19.230,82	294.396,69	36.850,23	17.619,41 (92%)	423.583,52	129.186,83 (44%)	39.531,77	2.681,54 (7%)	383.940,25	-39.643,27 (-9%)
<b>Tributária (Anuidades) S/ Partição</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) S/ Partição</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>MULTAS DE INFRAÇÕES</b>										
	7.014,44	194.728,20	22.103,15	15.088,71 (215%)	304.512,89	109.784,69 (56%)	159,72	-21.943,43 (-99%)	80.815,73	-223.697,16 (-73%)
<b>Pessoas Físicas</b>										
	5.003,47	104.630,55	12.075,47	7.072,00 (141%)	142.368,52	37.737,97 (36%)	159,72	-11.915,75 (-99%)	46.564,97	-95.803,55 (-67%)
<b>Pessoas Jurídicas</b>										
	2.010,97	90.097,65	10.027,68	8.016,71 (399%)	162.144,37	72.046,72 (80%)	0,00	-10.027,68 (-100%)	34.250,76	-127.893,61 (-79%)
<b>INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES</b>										
	55,80	10.241,71	0,00	-55,80 (-100%)	0,00	-10.241,71 (-100%)	9.516,65	9.516,65 (100%)	16.069,24	16.069,24 (100%)
<b>Indenizações</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	2.402,62	2.402,62 (100%)
<b>Restituições</b>										
	55,80	10.241,71	0,00	-55,80 (-100%)	0,00	-10.241,71 (-100%)	9.516,65	9.516,65 (100%)	13.666,62	13.666,62 (100%)
<b>RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS</b>										
	200,67	3.108,48	78,22	-122,45 (-61%)	5.103,32	1.994,84 (64%)	17,16	-61,06 (-78%)	1.521,00	-3.582,32 (-70%)
<b>Receitas Não Identificadas</b>										

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
	200,67	3.108,48	78,22	-122,45 (-61%)	5.103,32	1.994,84 (64%)	17,16	-61,06 (-78%)	1.521,00	-3.582,32 (-70%)
<b>RECEITA DE CAPITAL</b>										
	0,00	225.280,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	-225.280,00 (-100%)	98.513,34	98.513,34 (100%)	1.390.086,34	1.390.086,34 (100%)
<b>ALIENACAO DE BENS</b>										
	0,00	225.280,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	-225.280,00 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS</b>										
	0,00	225.280,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	-225.280,00 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>Móveis e Utensílios de Escritórios</b>										
	0,00	1.500,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	-1.500,00 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>Máquinas e Equipamentos</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>Veículos</b>										
	0,00	222.790,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	-222.790,00 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>Equipamentos de Informática</b>										
	0,00	990,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	-990,00 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	98.513,34	98.513,34 (100%)	1.390.086,34	1.390.086,34 (100%)
<b>TRANSFERÊNCIAS</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	98.513,34	98.513,34 (100%)	1.390.086,34	1.390.086,34 (100%)
<b>Transferências Intragovernamentais</b>										
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	98.513,34	98.513,34 (100%)	1.390.086,34	1.390.086,34 (100%)



# CREA-MS

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
<b>Total</b>	<b>579.534,64</b>	<b>12.070.326,43</b>	<b>745.139,97</b>	<b>1.917.550,54</b>	<b>13.987.876,97</b>	<b>1.917.550,54</b>	<b>963.157,40</b>	<b>1.106.349,40</b>	<b>15.094.226,37</b>	<b>1.106.349,40</b>

Campo Grande-MS, 26 de fevereiro de 2019

---

Natanael Rodrigues da Cruz Junior  
Contador  
CRC MS 013222/O9  
984.367.081-72

---

Eng. Agr. Dirson Artur Freitag  
Presidente CREA/MS  
473.125.309-82